

ARCON S.A. INDÚSTRIA ELETRO METALÚRGICA CNPJ 92.660.158/0001-06 NIRE 43 3 0000839 8		Senhores acionistas : Cumprindo normas legais e estatutárias, apresentamos os balanços patrimoniais, demonstrações financeiras e notas explicativas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, permanecendo a disposição para esclarecimentos. Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024. A Diretoria.			
BALANÇOS PATRIMONIAIS - Em R\$ 1					
ATIVO					
	2024	2023	2022	2021	2020
CIRCULANTE.....	2.549.075	2.188.869	1.918.022	1.614.285	1.284.168
Disponibilidades.....	424.329	464.124	194.387	90.650	437.106
Caixa.....	76.292	94.514	87.647	90.302	427.136
Bancos.....	348.037	369.610	106.740	348	9.970
DIREITOS.....	2.124.746	1.724.745	1.723.635	1.523.635	847.063
Adiant. A Terceiros.....	2.123.636	1.723.635		1.523.635	847.063
Clientes.....	-	-	-	-	-
Impostos a Recuperar.....	1.110	1.110	-	-	-
ESTOQUES.....	-	-	-	-	-
Matéria Prima Nacional.....	-	-	-	-	-
ATIVO NÃO CIRCULANTE.....	565.140	565.140	565.140	565.140	565.140
Investimentos.....	6.138	6.138	6.138	6.138	6.138
Part. Outras Empresas.....	6.138	6.138	6.138	6.138	6.138
IMOBILIZADO.....	559.003	559.003	559.003	559.003	559.003
IMOVEIS.....	520.415	520.415	520.415	520.414	520.414
Terrenos.....	34.123	34.123	34.123	34.123	34.123
Pavilhão 2.....	2.934	2.934	2.934	2.934	2.934
Pavilhão 3.....	58.888	58.888	58.888	58.888	58.888
Imóvel R.Mauricio S.Sobrinho,385.....	424.470	424.470	424.470	424.470	424.470
VEICULOS.....	22.555	22.555	22.555	22.555	22.555
GOL/VW - GTV.....	22.555	22.555	22.555	22.555	22.555
OUTRAS IMOBILIZAÇÕES.....	16.033	16.033	16.033	16.033	16.033
Móveis e Utensílios Diversos.....	-	-	-	-	-
Maq.Equip.Ferramentas.....	-	-	-	-	-
Construções em Andamento.....	-	-	-	-	-
Instalações.....	-	-	-	-	-
Instalações - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Maq.Equip.Ferramentas - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Marcas e Patentes	16.033	16.033	16.033	16.033	16.033
Marcas e Patentes - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Móveis e Utensílios - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Pavilhão II - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Terrenos - CM Especial.....	-	-	-	-	-
Imóveis em Constr - Mauricio S.S.....	-	-	-	-	-
(-) Depreciações.....	-	-	-	-	-
TOTAL DO ATIVO.....	3.114.215	2.754.009	2.483.162	2.179.425	1.849.309
PASSIVO					
CIRCULANTE.....	111.463	132.090	157.436	146.303	137.831
Fornecedores.....	-	-	-	-	-
Obrigações Tributárias.....	71.882	71.881	73.551	56.691	42.066
Obrigações Sociais.....	4.274	1.620	1.962	1.141	2.471
Parcelamentos.....	35.307	58.589	81.923	88.471	93.293
PASSIVO NÃO CIRCULANTE.....	3.500	3.500	3.500	3.500	3.500
EXIGIVEL A LONGO PRAZO.....	3.500	3.500	3.500	3.500	3.500
Espólio Celso Alcaraz Gomes.....	3.500	3.500	3.500	3.500	3.500
PATRIMONIO LIQUIDO.....	2.999.252	2.618.419	2.322.226	2.029.622	1.707.978
Capital Social Integralizado	1.386.042	1.386.042	1.386.042	1.386.042	1.386.042
RESERVA DE LUCROS	-	-	-	-	-
RESERVA LEGAL	-	-	-	-	-
Reserva CM Capital	-	-	-	-	-
Reserva CM Capital - CM Especial	-	-	-	-	-
RESERVA ESTATUTARIA	-	-	-	-	-
CM Especial art.3 Lei 8.200	-	-	-	-	-
LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS	1.613.210	1.232.377	936.184	643.580	321.936
TOTAL DO PASSIVO	3.114.215	2.754.009	2.483.162	2.179.425	1.849.309
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS					
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	512.976	512.976	512.976	512.976	490.992
Aluguéis	512.976	512.976	512.976	512.976	490.992
(-) DEDUÇÕES RECEITA BRUTA	18.724	18.724	18.724	18.724	17.921
Impostos Incidentes s/Vendas	18.724	18.724	18.724	18.724	17.921
(=) RECEITA LÍQUIDA	494.252	494.252	494.252	494.252	473.071

(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-	-	-	-
Comissão de Corretores	-	-	-	-	-
(=) LUCRO BRUTO	494.252	494.252	494.252	494.252	473.071
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	74.021	149.894	161.083	132.024	113.427
Despesas com Pessoal	6.495	5.779	5.818	-	-
Despesas Gerais e Administrativas	76.690	136.943	152.362	128.636	110.093
Resultado Financeiro	9.164	7.072	2.903	3.388	3.334
Despesas Eventuais	-	100	-	-	-
(=) RESULTADO OPERACIONAL	420.231	344.358	333.169	362.228	359.644
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES				362.228	359.644
PROVISÕES	39.397	39.396	39.397	39.397	37.708
Prov. IRPJ	24.623	24.623	24.623	24.623	23.568
Contrib.Social s/Lucro Líquido	14.774	14.773	14.774	14.774	14.141
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	380.834	304.962	293.772	322.832	321.936
LUCRO POR AÇÃO	31,22	25,00	24,08	26,46	26,39

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA ESTATUTÁRIA	RESERVA LEGAL	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	1.386.042	-	-	671.915	2.057.957
(+/-) Lucro/Prejuízo Exercício	-	-	-	349.979	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	1.386.042	-	-	321.936	1.707.978
(+/-) Lucro/Prejuízo Exercício	-	-	-	321.644	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.386.042	-	-	643.580	2.029.622
(+/-) Lucro/Prejuízo Exercício	-	-	-	292.604	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	1.386.042	-	-	936.185	2.322.227
(+/-) Lucro/Prejuízo Exercício	-	-	-	296.192	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	1.386.042	-	-	1.232.376	2.618.418
(+/-) Lucro/Prejuízo Exercício	-	-	-	380.834	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	1.386.042	-	-	1.613.211	2.999.253

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA					
Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024	2023	2022	2021	2020
(+/-) Lucro Líquido	380.834	304.962	293.772	322.832	321.936
(+/ -) Duplicatas a Receber	-	-	-	-	-
(+/ -) Outros Ativos	-	-	-	-	-
(+/ -) Fornecedores	-	-	-	-	-
(+/ -) Obrigações Tributárias	- 15.750	- 1.669	16.860	14.625	8.578
(+/ -) Obrigações Sociais	- 71.830	- 342	821	- 1.330	485
(+/ -) Outros Passivos	115.848	- 32.103	- 7.716	- 6.010	- 671.916
(=)CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	409.102	270.847	303.737	330.117	- 340.916
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
(+) Aquisições de Imobilizado	-	-	-	-	-
(=)CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-	-	-	-	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
(+) Aumento de Capital	-	-	-	-	-
(-) Lucros Distribuídos	-	-	-	-	-
(=)CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-	-	-	-
Aumento Líquido em caixa e equivalentes de caixa	409.102	270.847	303.737	330.117	- 340.916
Variação líquido nas disponibilidades	359.206	270.847	303.737	330.117	- 340.916
Caixa + equivalentes de caixa no início do exercício	2.188.869	1.918.022	1.614.285	1.284.168	1.625.084
Caixa + equivalentes de caixa no final do exercício	2.548.075	2.188.869	1.918.022	1.614.285	1.284.168

NOTAS EXPLICATIVAS	
PRINCÍPIOS CONTÁBEIS: Demonstrações elaboradas de acordo com as normas legais vigentes. CAPITAL SOCIAL: O Capital Social é dividido em 12.200 ações nominativas com valor nominal de R\$ 113,61, sendo 10.866 ações ordinárias e 1.334 ações preferenciais. EVENTOS SUBSEQUENTES: os administradores declaram o fato ocorrido no exercício de 2013, quando na data de 09/12/2013, faleceu o sócio majoritário Celso Alcaraz Gomes, conforme certidão de óbito, Matrícula: 10002401552013400350033014160021, Livro:C-350-Folha:33-Termo:141600, declarado no Cartório de Registro Cível da 2ª Zona Nascimentos, Casamentos e Óbitos NINO JOSÉ CANANI – Oficial PORTO ALEGRE – R.G.DO SUL, cujo inventário está em andamento, e poderá ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou provocar efeitos sobre seus resultados futuros, quando for emitido o formal de partilha.	
MARIA HELENA NEMITZ ALCARAZ GOMES Diretora Presidente CPF 181.186.740-53	PAULO NEMITZ ALCARAZ GOMES Diretor Administrativo CPF 900.606.950-72

CELSO ALCARAZ GOMES JUNIOR Diretor Financeiro CPF 895.694.660-49	CRISTIANE MURARO Contadora CRC 096497/O-0 CPF 889.978.630-53
--	--